Jia

PROVINCIA DI COMO
SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

ALLEGATO TECNICO

Identificazione del Complesso IPPC

Ragione sociale Bluacque Srl

Via Tettamanti, 1

Indirizzo Sede Produttiva 22020 Colverde (CO)

Via Pian Masino 103/105,

Indirizzo Sede Legale 16011 Arenzano (GE)

Tipo di impianto Esistente ai sensi del D.lgs. 152/06 e s.m.i.

5.3a) Lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacita
superiore a 50 Mg al giorno, che comporta il ricorso

ad una o piu delle seguenti attivita ed escluse le attivita di
Codice e attivita IPPC trattamento delle acque reflue urbane, disciplinate

al paragrafo 1.1 dell'Allegato 5 alla Parte Terza:

1) trattamento biologico;

2) trattamento fisico-chimico;
[...]
carroponte raschiatore; la vasca ha un diametro di 8 metri ed una superficie di 50 mq circa.

Da quanto sopra detto deriva che, anche alla massima portata ammessa di 40 mc/ora, la velocita
ascensionale nel decantatore sarebbe:

40 mc/ora
.............. = 0.8 m/ora
50 m2

Questo valore e piu che sufficiente a garantire una buona sedimentabilita del fango nella fase di
decantazione.

Dopo la sedimentazione, il refluo pretrattato viene inviato al comparto biologico passando
attraverso un pozzetto di raccolta e rilancio dotato di pompa di rilancio (PS1 dell’elaborato grafico).

31



' Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio
' Bluacque Srl - Allegato Tecnico

Il fango raccolto sul fondo del decantatore viene inviato all’ispessimento mediante la pompa PF1.

Disidratazione del fango chimico

Il fango chimico fisico viene raccolto in un ispessitore statico per aumentarne la concentrazione
prima di essere inviato alla filtropressa per la disidratazione.

Il liquido in eccesso che sfiora dall'ispessitore viene inviato per caduta nella vasca di raccolta della
prima pioggia e sversamenti, dalla quale viene poi trasferito, per mezzo della pompa PS6, al
comparto biologico.

Il fango ispessito viene poi disidratato per mezzo di una filtropressa a piastre, alimentata dalla
pompa PF4, e stoccato in un cassone scarrabile, per essere in seguito inviato allo smaltimento
mediante azienda autorizzata (probabile destinazione: discarica per rifiuti speciali solidi).

Anche il percolato ottenuto dalle operazioni di filtropressatura del fango segue lo stesso destino
del liquido di sfioro dell'ispessitore (vasca di raccolta della prima pioggia e sversamenti, dalla quale
viene poi trasferito, per mezzo della pompa PS6, al comparto biologico o al comparto chimo fisico,
a seconda della qualita delle acque raccolte, previa analisi a cura del laboratorio interno).

Processo Fenton

In alternativa al pretrattamento chimico fisico, i rifiuti contenenti particolari tipologie di inquinanti
possono essere inviati alla vasca per il trattamento pilota “Fenton”. Il processo chimico — fisico
ossidativo “Fenton” si basa sulla reazione in ambiente acido dei sali di ferro (ll) con I'acqua
ossigenata che origina specie radicaliche molto reattive nei confronti delle molecole organiche; si
innesca cosi un ciclo di reazioni che portano alla formazione di specie organiche con stato di
ossidazione piu elevato, generalmente piu stabili (meno reattive, meno complesse e meno
pericolose) delle molecole organiche di partenza.

Cio permette di ottenere un refluo di alimentazione al successivo comparto biologico dell’impianto
di trattamento piu facilmente degradabile da quest’ultimo, migliorando le prestazioni in termini di
abbattimento del carico inquinante delle acque reflue immesse nel collettore fognario.

Per specifici trattamenti si prevede la possibilita di dosare il latte di calce nel reattore
Fenton. Infatti, I’utilizzo di calce pud contribuire ad abbassare il livello di percezione degli
odori molesti derivanti dalla presenza di inquinanti con basse soglie olfattive (es. solfuri)
sia nei reflui che nei fanghi prodotti dal trattamento.

Il Processo Fenton viene effettuato in una vasca costituita da un corpo cilindrico in polipropilene
appoggiato in un bacino di contenimento in calcestruzzo collegato alla vasca di raccolta prime,
seconde piogge e sversamenti accidentali, avente le seguenti caratteristiche dimensionali:

diametro esterno: 3 metri
altezza totale: 3 metri
diametro interno: 2,8 metri
altezza allo sfioro: 2,4 metri
volume totale: 21 m?®
volume utile: 15 m®

La vasca € equipaggiata con le seguenti apparecchiature:

e Uun agitatore ad asta verticale per garantire la corretta miscelazione dei reflui in trattamento
e una sonda di misurazione del pH per il corretto dosaggio di acido solforico
e una sonda di misurazione del potenziale red/ox per il corretto dosaggio di acqua ossigenata.

L’alimentazione della vasca & effettuata dal comparto serbatoi mediante una derivazione dalla
tubazione di alimentazione del comparto chimico-fisico esistente; le acque in uscita dal trattamento
Fenton raggiungeranno per caduta la vasca di neutralizzazione dell’attuale sezione di trattamento

32



' Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio

'fiimf,- Bluacque Srl - Allegato Tecnico

chimico-fisico, da qui i reflui seguiranno il medesimo percorso seguito dai rifiuti sottoposti a solo
trattamento chimico-fisico.

Trattamento dei rifiuti nel sistema biologico (D8)

Vasca di ossidazione biologica

| rifiuti destinati al solo trattamento biologico vengono trasferiti dai serbatoi di stoccaggio SB1 e SB2
(in progetto) alla vasca di ossidazione biologica per mezzo della pompa PT2, avente una portata
massima di 50 mc/h; anche in questo caso, come accade per il pretrattamento chimico fisico, la
portata pud essere regolata per mezzo del Sistema di Controllo, che agisce su un inverter collegato
alla pompa e rileva la portata corretta per mezzo del misuratore magnetico MP5.

Il Sistema di Controllo esegue il monitoraggio delle portate in tempo reale, in modo da interrompere
l'alimentazione dei due sistemi, pretrattamento chimico fisico e trattamento biologico, nel caso in cui
la somma dei mc trasferiti raggiunga la portata massima consentita di 400 mc/giorno.

La vasca di ossidazione biologica € di forma ellittica, con un volume di 3.200 mc, che consente di
ottenere, alla massima portata giornaliera consentita di 400 mc/giorno, un tempo di ritenzione
idraulico pari a 8 giorni.

Questo tempo di ritenzione garantisce la perfetta depurazione dei rifiuti, sia provenienti dal
pretrattamento chimico fisico, sia direttamente immessi nel sistema biologico (si veda la relazione
“Valutazione della capacita depurativa dell'impianto” allegata)

L’ossigenazione della vasca di ossidazione viene effettuata da un tappeto a microbolle alimentato
dalle soffianti S1 ed S2, comandate in completa automazione dall’'ossimetro presente nella vasca di
ossidazione.

Due agitatori sommersi, AS1 ed AS2, provwedono a mantenere la circolazione del liquido e la sua
miscelazione all'interno della vasca.

L'ossigenazione viene interrotta 2 volte al giorno per 2 ore, in modo da creare un sistema di
nitrificazione — denitrificazione, necessario per abbattere le forme azotate presente nei rifiuti (anche
in questo caso si veda la relazione “Valutazione della capacita depurativa dell'impianto” allegata)

Sedimentazione del fango biologico

L’acqua di scarico effluente dalla vasca di ossidazione biologica, contenente in sospensione il fango
biologico formatosi nel processo depurativo (fango attivo), viene inviata ad un decantatore
meccanizzato dotato di carroponte raschiatore.

L’acqua di sfioro viene raccolta in una canalina circolare ed inviata ad una vasca di raccolta per poi
essere mandata, se necessario, alla sezione di filtrazione finale.

Il fango decantato viene convogliato nel pozzetto centrale dalle lame raschianti il fondo del
sedimentatore e, tramite la pompa PS2, viene in parte ricircolato nella vasca di ossidazione biologica,
allo scopo di mantenere una certa concentrazione di fango attivo nel sistema.

Il fango attivo in eccesso (detto di supero) viene estratto automaticamente dalla pompa PF2, secondo
guanto programmato nel Sistema di Controllo, e viene inviato alla vasca di ispessimento.
L’eventuale fango surnatante viene raccolto da una apposita canalizzazione a sfioro e, sempre per
mezzo della pompa PF2, viene inviato alla vasca di ispessimento fanghi.

Filtrazione finale e scarico

Le acque di scarico provenienti dal sedimentatore vengono raccolte in una vasca polmone del volume
di ca. 50 mc.

Da qui, per mezzo della pompa PS4, il refluo finale viene indirizzato al collettore fognario.

In questa vasca, tuttavia, € presente un analizzatore di torbidita che ha la funzione di attivare, se
necessario, lo step di filtrazione finale dell’acqua depurata.

In sintesi, se dovesse per qualche motivo verificarsi una fuoriuscita di solidi sospesi dal decantatore
oltre un certo valore limite (rilevato dal turbidimetro), il Sistema di Controllo attiverebbe la valvola

33



' Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio

(o Bluacque Srl - Allegato Tecnico

motorizzata a 3 vie VM3; a questo punto la pompa PS4 porterebbe il refluo finale al filtro a sabbia e,
solo dopo la filtrazione, allo scarico nel collettore fognario.

Il filtro a sabbia richiede, con una frequenza che dipende dalle ore di lavoro, dei controlavaggi per
esequire la pulizia del letto filtrante. Le acque di controlavaggio vengono inviate per caduta, per
mezzo di una tubazione, alla vasca di raccolta della prima pioggia e sversamenti, dalla quale vengono
poi trasferite, per mezzo della pompa PS6, al comparto biologico.

Sulla conduttura di scarico che porta al collettore fognario saranno installati gli strumenti richiesti da
Alto Lura SpA per il controllo finale dello scarico (es. campionatore automatico).

In caso di guasti o malfunzionamenti dell’impianto viene predisposto sul Sistema di Controllo 'arresto
della pompa di rilancio dalla vasca finale PS4, nella tubatura di scarico o nella filtrazione, ed il
contemporaneo arresto delle pompe PT1 e PT2 di rilancio dal comparto di stoccaggio.

Questo permette di arrestare immediatamente lo scarico in fognatura e di verificare e risolvere le
problematiche tecniche ad impianto fermo (che non scarica).

Linea fanghi biologici

| fanghi biologici di supero vengono inviati, secondo una programmazione gestita dal Sistema di
Controllo, ad una vasca di ispessimento statico. In questo stadio viene elevato il tenore in sostanza
secca del fango sino a raggiungere il 5% circa.

Attraverso una canalina di sfioro, il surnatante viene inviato alla vasca di raccolta della prima pioggia
e sversamenti, dalla quale viene poi trasferito, per mezzo della pompa PS6, al comparto biologico o
chimico fisico.

Il fango ispessito viene poi trasferito per mezzo della pompa PF3 al serbatoio di stoccaggio SF1,
completamente chiuso e dotato di sfiato collegato con un filtro a carbone attivo, per prevenire la
fuoriuscita di odori molesti.

| fanghi ispessiti sono smaltiti in forma liquida-pompabile, prelevandoli direttamente dal serbatoio
SF1 mediante autobotte aspirante.

La destinazione finale dei fanghi dipende dalle caratteristiche degli stessi, ma comunque vengono
smaltiti attraverso Aziende autorizzate.

B.3 MATERIE PRIME E INTERMEDI

Le materie prime principali in ingresso al complesso IPPC sono costituite fondamentalmente dai rifiuti
descritti nel paragrafo precedente.

Nella seguente tabella sono riportate le informazioni relative alle materie ausiliarie, intese come
reagenti, impiegate nei trattamenti svolti:

: Lo Q. max
N.' Operazione svolta Materia Prima (O EhInLE! Pe”COI.OS'ta St_at_o stoccaggio
ordine (t) frasi H fisico (kg)
Solfato ferroso 150 Hsoag'l%lg; Liquido 6000
o]
H290, H302,
Cloruro ferroso H314
Trattamento chimico- . L
1.1 fisico vasche di Cloruro ferrico (alt. 250 H290, H302, Liquido 6.000
reazione a solfato ferroso e H317, H315,
acido solforico) H318
Acido solforico 80 H314 Liquido 6000*
Acqua H302; H315; -
ossigenata 60 H318; H335 Liquido 6000

34



Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio

A
i,

\13?:*‘5‘

Bluacque Srl - Allegato Tecnico

: Lo Q. max
N. Operazione svolta Materia Prima O ENIIE Perlcol_osna Sl stoccaggio
ordine t) frasi H fisico (kg)
Policloruro di
alluminio (alt. a
cloruro ferrico e 10 H290, H318 Liquido 6.000
solfato ferroso)
BORO FLOC
30SZ-miscela di
acido solforico- 15 H290, H314 Liquido 2.000
fosforico
Carbone attivo 2 np solido 1.000
o Soda Caustica 250 H290; H314 Liquido 6000~
Trattamento chimico-
1.1 fisico vasche di - -
neutralizzazione Calce idrata **-silo
(alt. asoda 450 H315, H318, H335 | Solido 60.000
caustica)
Polielettrolita .
anionico 0,5 np Solido 100
Polielettrolita .
Trattamento chimico- cationico 05 np Solido 100
1.1 fisico vasche di - - .
flocculazione Poliammina 5 H412 liquido 1000
Policloruro di 40 H290, H318 Liquido 6.000
alluminio
Acido solforico 3 H314 Liquido | 6000
Soda caustica . -
3 H290; H314 Liquido 6000~
Sodio ipoclorito -
(soluzione) 3 H400 — H314 Liquido 1000
11— Trattamento emissioni B-ciclodestrine 1,2 -- Liquido 200
1.2 odorigene (scrubber) . .
Carbone attivo 6 np solido 3.000
zeoliti, allumina, 1 np solido 500
bentonite
Nutrienti e batteri 2 np Solido, 1.000
liquido

* Per acido solforico e soda caustica il quantitativo massimo in stoccaggio & comprensivo dei reattivi utilizzati nell'impianto
chimco-fisico e nello scrubber di trattamento aria esausta. ** Si prevede I'utilizzo di latte di calce anche nella sezione
di reazione fenton

Tabella B.6: materie prime ed ausiliarie

Di seguito si riportano le modalita di stoccaggio degli ausiliari di processo:

N Categnczgtaé:)irengrgi;neea di gﬂtggg:;‘;i((j)l Caratterist_ica del
deposito
1.1 Solfato ferroso Cisternette Area coperta impermeabilizzata
1.1 Cloruro ferrico Cisternette Area coperta impermeabilizzata
11-1.2 Acido solforico Cisternette Area coperta impermeabilizzata
11 Acqua ossigenata Cisternette Area coperta impermeabilizzata

35




"

Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio

\:;,»s_ég Bluacque Srl - Allegato Tecnico
N Categrggtzﬁ;nsgﬁ]neea di gﬂtgg?:gtjgigl Caratterist'ica del
deposito
11-1.2 Soda Caustica Cisternette Area coperta impermeabilizzata
11 Polielettrolita anionico Sacchi Area coperta impermeabilizzata
11 Polielettrolita cationico Sacchi Area coperta impermeabilizzata
11 Poliammina Cisternette Area coperta impermeabilizzata
11-1.2 Ipoclorito di sodio Cisternette Area coperta impermeabilizzata
11-1.2 B-ciclodestrine Cisternette Area coperta impermeabilizzata
11 Policloruro di alluminio Cisternette Area coperta impermeabilizzata
11-1.2 Carbone attivo Sacchi - big bags Area coperta impermeabilizzata
11-1.2 zeoliti, allumina, bentonite sacchi Area coperta impermeabilizzata
BORO FLOC 30Sz-
1.1 miscela di acido Cisternette, fustini Area coperta impermeabilizzata
solforico-fosforico
1.2 Nutrienti, batteri cisternette, fustini, sacchi Area coperta impermeabilizzata
11 calce idrata sfuso Silo su area impermeabilizzata

Tabella B.7: modalita di stoccaggio degli ausiliari di processo

Le materie prime allo stato liquido verranno acquistate e stoccate in cisternette da 1 m3.

B.4 DATI TECNICI RELATIVI ALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Il valore dei parametri riportato nelle tabelle del presente paragrafo non € vincolante ma ha carattere

puramente descrittivo.

Dati di progetto per il trattamento di rifiuti (dati forniti dal Gestore)

Parametri Unita di misura Dati di progetto
Portata media in ingresso mc/g 400
Abitanti equivalenti mc/g n.d.
Per la sezione biologica

BODs Kalg 800
COD Ka/g 2.400
TKN Ka/g 280
Ptot Kalg 50
Per la sezione chimico-fisica

Arsenico mg/l 0.5
Cadmio mg/l 2
Cromo totale mg/l 200
Cromo esavalente mg/l 10
Mercurio mg/l 0.1
Nichel mg/l 200
Piombo mg/l 20
Rame mg/l 50
Selenio mg/l 0.3
Zinco mg/l 200
Fenoli mg/l n.d.

36




Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio

A
i,

N

Bluacque Srl - Allegato Tecnico

Parametri Unita di misura Dati di progetto
Oli minerali persistenti e idrocarburi di origine petrolifera

: . mg/l n.d.
persistenti
Solventi organici aromatici mg/l n.d.
Solventi organici azotati mg/l n.d.
Composti organici alogenati (compresi i pesticidi clorurati) mg/l n.d.
Pesticidi fosforiti mg/l n.d.
Composti organici dello stagno mg/l n.d.
Sostanze classificate contemporaneamente "cancerogene”
(H350) e "pericolose per I'ambiente acquatico" (H400 e mg/l n.d.
H411) ai sensi del d.lgs. 3 febbraio 1997, n. 52 e s. m. i.

Tabella B.8: trattamento di rifiuti — dati di progetto

Dati relativi ai rifiuti in ingresso:

FLUSSI INQUINANTI
Parametri Unita di misura MEDIA MASSIMA
BODs mg/l 1.000 2.000
COD mg/l 3.000 6.000
BODs Kg/g 400 800
COD Kag/g 1.200 2.400
TKN Ka/g 150 280
Ptot Kalg 20 50
Per la sezione chimico-fisica
Arsenico mg/l n.d. 0.5
Cadmio mg/l 0.5 2
Cromo totale mg/I 10 200
Cromo esavalente mg/l 0.5 10
Mercurio mg/l n.d. 0.1
Nichel mg/I 10 200
Piombo mg/l 1 20
Rame mg/l 4 50
Selenio mg/I n.d. 0.3
Zinco mg/l 20 200
Fenoli mg/I n.d. n.d.
Oli minerali persistenti e idrocarburi n.d.
di origine petrolifera persistenti mg/l n.d.
Solventi organici aromatici mg/l n.d. n.d.
Solventi organici azotati mg/I n.d. n.d.
e et
Pesticidi fosforati mg/l n.d. n.d.
Composti organici dello stagno mg/I n.d. n.d.

37



?“i' Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio
{ - Bluacque Srl - Allegato Tecnico

N

FLUSSI INQUINANTI

Parametri Unita di misura MEDIA MASSIMA
Sostanze classificate n.d.
contemporaneamente

"cancerogene” (R45) e "pericolose
per 'ambiente acquatico" (R50 e
R51/53) ai sensi del d.Igs. 3
febbraio 1997, n. 52 e s. m. i.

Tabella B.9: caratteristiche dei rifiuti in ingresso
Nella seguente tabella sono riportati portate e tempi di esercizio dell'impianto.

mg/l n.d.

PORTATE E TEMPI DI ESERCIZIO
Unita di misura MEDIA MASSIMA
o . - . . h 2 4
Quantitativo massimo orario/giornaliero di ma/ 0 0
rifiuti liquidi alimentato allimpianto malg 200 400
Tempo di esercizio h/ 10 sezione chimico/fisica
P 9 24 sezione biologica

Tabella B.10: portate e tempi di esercizio

PARAMETRI RENDIMENTO DI DEPURAZIONE
BODs > 90%
COD > 90%
TKN > 90%
Ptot > 90%
Sezione chimico-fisica
Arsenico* > 99%
Cadmio* > 99%
Cromo totale* > 99%
Cromo esavalente* > 99%
Mercurio* > 99%
Nichel* > 99%
Piombo* > 99%
Rame* > 99%
Selenio* > 99%
Zinco* > 99%
Fenoli* n.d.
Oli minergli persistenti e idrocarburi di origine petrolifera nd.
persistenti*
Solventi organici aromatici* n.d.

38



'QE' Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio
1 N
£

L Bluacque Srl - Allegato Tecnico
PARAMETRI RENDIMENTO DI DEPURAZIONE

Solventi organici azotati* n.d.

Composti organici alogenati (compresi i pesticidi clorurati)* n.d.

Pesticidi fosforiti* n.d.

Composti organici dello stagno* n.d.

Sostanze classificate contemporaneamente "cancerogene” (R45)

SEpericolose per I'ambiente acquatico" (R50 e R51/53) ai sensi del n.d

d.lgs. 3 febbraio 1997, n. S2es. m. i.*

Tabella B.11: rese depurative dell’impianto

Nelle tabelle seguenti vengono elencate le diverse fasi di ciascun trattamento.

Linea di trattamento chimico fisico (Operazione di smaltimento D9)

Ordine Tipo di trattamento

1.1.1 Dosaggio reagenti - Vasca di reazione/Vasca processo Fenton
1.1.2 Neutralizzazione — Vasca di neutralizzazione

1.1.3 Flocculazione — Vasca di flocculazione

114 Sedimentazione del fango chimico — Vasca di sedimentazione
1.15 Ispessimento del fango chimico — Ispessitore statico

1.1.6 Disidratazione del fango - Filtropressa

Tabella B.12: fasi del trattamento chimico-fisico

Linea di trattamento biologico (Operazione di smaltimento D8)

Ordine Tipo di trattamento

121 Ossidazione — Vasca di ossidazione biologica

1.2.2 Sedimentazione del fango biologico - Decantatore

1.2.3 Filtrazione finale — Vasca polmone con filtro a sabbia
1.2.4 Scarico finale

1.25 Ispessimento del fango biologico — Vasca di ispessimento

Tabella B.13: fasi del trattamento biologico

B.5 RISORSE IDRICHE: APPROVVIGIONAMENTO IDRICO PER IL COMPLESSO

Prelievo annuo
Fonte Acque industriali ) o
Usi domestici
Processo Raffreddamento
Acquedotto 850 -- 100
Pozzo -- -- -

39



= Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio

"3:;,»5&' Bluacque Srl - Allegato Tecnico

Prelievo annuo

Fonte Acque industriali

Usi domestici
Processo Raffreddamento

Corso d’acqua -- -- --

Acqua lacustre -- - -

Sorgente -- -- --

Ricircolo -- -- --

Tabella B.14: consumi idrici {stima)

B.6 RISORSE ENERGETICHE

CONSUMO DI ENERGIA ACQUISTATA DA TERZI
L’azienda utilizza I'energia elettrica fornita dalla rete; il consumo di energia elettrica viene stimato.

Energia elettrica

N. d’ordine attivita IPPC e non Impianto o linea di produzione Consumo (KWh/anno)

1 Tutto il complesso IPPC 680.000

Tabella B.15a: consumo di energia (stima)

CONSUMO ENERGETICO SPECIFICO

Si riporta di seguito il consumo di energia in rapporto con la quantita di rifiuti massima che
l'impianto potrebbe trattare (400 t/gg x 230 giorni/anno= 92.000 t/anno)

Consumo di energia per unita di prodotto

Prodotto Energia elettrica Energia termica Totale
(KWh) (KWh) (KWh)

Tonnellata di rifiuto

trattato 74 - 74

Tabella B.15b: consumo energetico specifico (stima)

CONSUMO TOTALE DI COMBUSTIBILE

Si riporta di seguito il consumo totale di combustibile, espresso in tep (tonnellate equivalenti di
petrolio) calcolato sui dati di progetto precedentemente utilizzati.

Fonte energetica PROGETTO
(tep)
Energia elettrica 89,012

FATTORE DI EQUIVALENZA UTILIZZATO: Energia elettrica IMWh = 0,187 tep (Delibera EEN 3/08 dell'Autorita per
I'Energia Elettrica e il Gas).

Tabella B.16: consumo totale di combustibile (stima)

40



'QE' Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio
1 N
R -»}‘i,:

C. QUADRO AMBIENTALE
Informazioni fornite dal Gestore

C.1 EMISSIONI IN ATMOSFERA

Bluacque Srl - Allegato Tecnico

Viene riportata di seguito la tabella riassuntiva delle emissioni in atmosfera convogliate dello

Stabilimento di Colverde.

N. Ordine Portata
attivita Id ritor Condotto
IPPC e SOTgEE aemeo Temperatura | Attivita relativa all’emissione di scarico
non (Nmc/h)
1 M1 (SC1) -
M2 (SC2) - . - .
M3((SBl))— . Sfiato sert?a.tc.n (ﬁ. stoccaggio Ex E1- Pe6
M4(SB2)- n.d. Ambiente per i rifiuti in entrata (ora in E4)
M5(SJ1)
Sfiato serbatoio per il deposito
1 M6 (SF1) n.d. Ambiente temporaneo dei fanghi biologici E2
(RIFIUTO)
1 M76 n.d. n.d. Cappa di aspirazione laboratorio E11
1 M73 n.d n.d gruppo elettrogeno di emergenza E12
22.000 . Vasche 1,2,3,5
1 M69 (Bf1) Nmc/h Ambiente + Pe2+Pel+Pe3+Ped+Pe5 E3
1800 . Vasca 4
Lo | Mo (BrR) Nmc/h Ambiente + Ex E1 (Pe6)+Pe8+Pe9 E4
1 M117 (SCa) n.d. Ambiente Sfiato silo calce E5

Tabella C.1: emissioni convogliate

Le emissioni ex-E1 (Pe6) ed E2 derivano dagli sfiati dei serbatoi come sopra descritto. Tali
emissioni non sono dotate di impianti di aspirazione forzata; lo sfiato si genera all’atto del
carico daautocisterna per emissione ex-E1 (Pe6) e per il pompaggio dei fanghi biologici per
emissione E2. Con il progetto di miglioramento dell’efficienza di abbattimento delle
emissioni (odori) il punto emissivo E1 e relativo sistema di abbattimento filtro a carboni
attivi FCA1 vengono dismessi e le emissioni dei serbatoi collegate al punto di emissione
E4, mentre il punto emissivo E2 presidiato dal filtro a carboni attivi FCA2 viene mantenuto
per lo stoccaggio dei fanghi biologici SF1.

Il silo di stoccaggio della calce prevede alla sommita dello stesso uno sfiato d’aria (siglato
E5), provvisto di un filtro a cartucce conforme alla normativa regionale vigente (DGR
3552/2012) e non dotato di impianto di aspirazione forzata; infatti come gli sfiati ex-E1 ed
E2, € necessario ai fini di sicurezza per le operazioni di carico dl silos da autocisterna.
Pertanto le condizioni di tale punto emissivo sono del tutto similari a quelle dei punto E2
ed ex-E1 (sfiati con filtro abbattimento conformi alla normativa regionale vigente, DGR
3552/2012), per il quale il quadro prescrittivo non prevede limiti da monitorare.

Le emissioni E11 ed E12 sono identificate come scarsamente rilevanti e quindi non sono soggette
ad autorizzazione ai sensi dell’art. 272 comma 1 del D.Igs. 152/06 e s.m.i..

41



’;:‘i‘ Provincia di Como — Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio
M;f:' Bluacque Srl - Allegato Tecnico

Le emissioni E3 ed E4 convogliano I'aria aspirata dalle coperture delle vasche e dalle
sezioni di trattamento e deposito dei reflui. Le vasche sono coperte da tendostrutture
mentre pozzetti e serbatoi sono chiusi e tutti sottoposti alla depressione generata da
elettro-aspiratori centrifughi, cosi da convogliare I’aria da esse estratta agli appositi
sistemi di trattamento, attraverso tubazioni aeree in acciaio inox.